Sau khi lập thành phố nghề,
người dân Hà Vĩ đã lập ngôi đình
mang tên quê hương mình, nay
thuộc nhà số 11 phố Hàng Hòm,
phường Hàng Gai, quận Hoàn Kiếm,
Hà Nội. Ngôi đền thờ ông tổ nghề
sơn Trần Lư sinh năm 1470, mất
năm 1540, người làng Bình Vọng, xã
Văn Bình, huyện Thường Tín. Ông
đỗ Tiến sĩ năm Nhâm Tuất (1502),
niên hiệu Cảnh Thống thứ 5, đời Vua
Lê Hiến Tông và là một Hiến sát sứ.
Trong một lần đi sứ sang nhà Minh,

ông đã học hỏi được các kỹ thuật sơn
dầu, sơn bóng, sơn quang tinh xảo
của nước láng giềng để truyền dạy
cho dân làng, giúp nghề sơn, đặc
biệt là kỹ thuật sơn mài, phát triển
mạnh mẽ ở Việt Nam. Từ làng
Bình Vọng, nghề sơn tỏa ra các
làng quanh vùng như: Duyên
Trường, Hạ Thái, Hà Vĩ...

Ngôi đình Hà Vĩ hiện nay có quy
mô nhỏ, từ ngoài vào là cổng đình,
qua lối nhỏ đến kiến trúc chính dạng
chữ “Nhị”, gồm 3 gian tiền đình và
3 gian hậu cung xây dựng chồng
diêm đơn giản.

Theo văn bia, ngôi đình đã được
trùng tu sửa chữa nhiều lần vào
những năm đầu thế kỷ XX: Duy Tân
năm thứ 8 (1914), Khải Định năm
thứ 6 (1921), Bảo Đại năm thứ 16
(1941). Năm 1947, ngôi đình bị thực
dân Pháp đánh sập; đến năm 1951
được nhân dân khôi phục lại. Tuy
không còn bảo tồn được hình thức,
kiểu dáng kiến trúc của lần khởi
dựng đầu tiên nhưng vẫn mang giá
trị về mặt lịch sử và nghệ thuật.